
 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 63/2015 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará – CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o Ofício-Circular Nº. 15/2015/SGEP/MS, que solicita à Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA 
juntamente com o Conselho das Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS uma definição de 
prioridades por grupo de Serviços e Ações de Saúde a serem habilitados, conforme quadro anexo, com o 
objetivo de contribuir para a elaboração do cronograma de publicação de habilitação e respectivo 
pagamento. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Pactuar a lista de prioridades por grupo de Serviços e Ações de Saúde a serem habilitados no 
Ministério da Saúde, por ordem decrescente, de acordo com o quadro anexo. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 19 de junho de 2015. 

HENRIQUE JORGE JAVI DE SOUSA                         JOSETE MALHEIRO TAVARES 
Suplente do Presidente da CIB/CE                                     Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário Interino da Saúde                                               Presidente do COSEMS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 63/2015 – CIB/CE(Continuação) 

                                                                                ANEXO 
 
 

CEARÁ VALORES 
Serviços Priorização Parcela Mensal Parcela Única Total Geral 

PRÉ NATAL (CEGONHA) 

1 

0,00 228.957,12 228.957,12 
REDE CEGONHA 531.075,00 0,00 531.075,00 
REDE DE URGÊNCIA 302.493,75 0,00 302.493,75 
SALA DE ESTABILIZAÇÃO 70.000,00 0,00 70.000,00 
UCINCA 28.743,75 0,00 28.743,75 
UCINCO 78.840,00 0,00 78.840,00 
UPA 375.000,00 0,00 375.000,00 
Total Prioridade 1 1.386.152,50 228.957,12 1.615.109,62 
CAPS 

2 
96.390,00 0,00 96.390,00 

RECLASSIFICAÇÃO HOSPITAIS ONCO 152.752,80 0,00 152.752,80 
SHR 95.371,87 0,00 95.371,87 
Total Prioridade 2  344.514,67 0,00 344.514,67 
100% SUS 

3 
20.415,23 5.486,51 25.901,74 

LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA-LRPD 15.000,00 0,00 15.000,00 
PROJETO OLHAR BRASIL 179.526,23 343.258,42 522.784,65 
Total Prioridade 3 214.941,46 348.744,93 563.686,39 

     
TOTAL GERAL  1.945.608,63 577.702,05 2.523.310,68 

 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/

